
1　地域産業を活性化させ、安定したしごとを創出する

■基本目標の目的と成果状況
新規就農者数（令和３～７年度累計）（人）

農政課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

3

13

20

25

（横ばい）

計画策定時の基準値は5人

指
標
①

指
標
の
動
き

対
前年度

（向上）

目標
達成度

（達成）

指標値の注釈

特記事項

就業している20歳から64歳までの市民の割合（％）

商工観光課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

82.6

82.8

83.5

87.7

（向上）

指
標
②

指
標
の
動
き

対
前年度

（向上）

目標
達成度

（達成）

指標値の注釈

特記事項

市内の法人設立件数（令和３～７年度累計）（件）

商工観光課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

18

33

58

83

（横ばい）

計画策定時の基準値は21件

指
標
③

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（高）

指標値の注釈

特記事項

R07実績

目標値 25

R07実績

目標値 85.0

R07実績

目標値 100

基準値 0

基準値 81.6

基準値 0

政策4-施策1-基本事業3

政策4-施策2-基本事業5

政策4-施策2-基本事業5
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2　定住人口・交流人口を増やす

■基本目標の目的と成果状況
観光客入込数（人）

商工観光課

　物価上昇、給与水準の伸び悩みに加え、旅
行の分散化が影響していると思われる。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

1,352,953

1,433,176

1,774,651

1,775,392

（低下）

指
標
①

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（高）

指標値の注釈

特記事項

観光意欲度の県内順位（位）

商工観光課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

17

15

16

16

（横ばい）

指
標
②

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（低）

指標値の注釈

特記事項

転入超過数（人）

総合政策課

県外からの転入超過数の減少、栃木県全体の
人口減少、本市への転入元地域（県内）の人
口減少

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

-31

97

168

69

（低下）

指
標
③

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（低）

指標値の注釈

特記事項

住宅建築棟数（令和３～７年度累計）（棟）

都市整備課

令和6年度住宅建築棟数186棟（前年度200
棟）

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

224

445

645

831

（向上）

計画策定時の基準値は0件

指
標
④

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（低）

指標値の注釈

特記事項

R07実績

目標値 2,100,000

R07実績

目標値 9

R07実績

目標値 264

R07実績

目標値 1,688

基準値 1,954,537

基準値 14

基準値 98

基準値 0

政策4-施策3

政策4-施策3-基本事業1

政策5-施策2-基本事業3

政策5-施策2-基本事業3
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3　結婚・出産の希望をかなえ、子育てと教育の支援を充実させる

■基本目標の目的と成果状況
子育て支援のサービス・環境が充実していると思う中学生以下の
保護者の割合（％）

こども政策課

　保育サービスなどの子育て支援、児童手当
などの経済的支援、住宅や教育環境など複合
的な要因が重なっていることが考えられま
す。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

84.8

88.0

88.5

80.6

（低下）

指
標
①

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（高）

指標値の注釈

特記事項

合計特殊出生率（人）

こども政策課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

1.50

1.44

1.36

1.43

（横ばい）

指
標
②

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（高）

指標値の注釈

特記事項

年間婚姻数（件）

総合政策課

前年値と比較して52件と大きく低下し基準値
を下回っています。
結婚意欲の著しい低下が原因と考えられま
す。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

183

159

189

137

（低下）

指
標
③

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（中）

指標値の注釈

特記事項

小学６年生の国語の全国学力・学習状況調査における県平均正答
率との差（ポイント）

学校教育課

　基準値から2.0ポイント低いものの、全国
平均正答率を上回っております。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

3.0

2.0

3.0

3.0

（低下）

学力調査における県平均正答率との差

指
標
④

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（中）

指標値の注釈

特記事項

R07実績

目標値 88.0

R07実績

目標値 1.78

R07実績

目標値 200

R07実績

目標値 5.0

基準値 87.0

基準値 1.57

基準値 212

基準値 5.0

政策2-施策5

政策2-施策5

政策2-施策5-基本事業6

政策3-施策3-基本事業1
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小学６年生の算数の全国学力・学習状況調査における県平均正答
率との差（ポイント）

学校教育課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

3.0

2.0

3.0

3.0

（横ばい）

学力調査における県平均正答率との差

指
標
⑤

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（達成）

指標値の注釈

特記事項

中学３年生の国語の全国学力・学習状況調査における県平均正答
率との差（ポイント）

学校教育課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

0

2.0

2.0

0

（横ばい）

学力調査における県平均正答率との差

指
標
⑥

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（低）

指標値の注釈

特記事項

中学３年生の数学の全国学力・学習状況調査における県平均正答
率との差（ポイント）

学校教育課

　基準値から1.2ポイント低く、全国平均正
答率と比べても低い水準にあります。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

2.0

1.0

2.0

-3.0

（低下）

学力調査における県平均正答率との差

指
標
⑦

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（低）

指標値の注釈

特記事項

R07実績

目標値 3.0

R07実績

目標値 1.0

R07実績

目標値 0.0

基準値 3.0

基準値 0.2

基準値 -1.8

政策3-施策3-基本事業1

政策3-施策3-基本事業1

政策3-施策3-基本事業1
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4　地域での確かな暮らしを確保する

■基本目標の目的と成果状況
行政区（自治会）に加入している世帯の割合（％）

総務課

自治会加入世帯数は微増しているものの、総
世帯数がそれ以上に増加しており、加入率が
微減となっています。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

68.8

68.7

67.7

67.3

（低下）

指
標
①

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（達成）

指標値の注釈

特記事項

公共交通（鉄道･バス･乗合タクシー）に満足している市民の割合
（％）

総合政策課

バスの満足度が31.3%であり、バスの満足度
向上が課題です。

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

59.4

56.7

59.4

53.2

（低下）

指
標
②

指
標
の
動
き

対
前年度

（低下）

目標
達成度

（高）

指標値の注釈

特記事項

さくら市が住みよいと思う市民の割合（％）

総合政策課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

77.8

79.4

81.3

77.8

（横ばい）

指
標
③

指
標
の
動
き

対
前年度

（横ばい）

目標
達成度

（中）

指標値の注釈

特記事項

災害被災戸数（戸）

総務課

R03実績

R04実績

R05実績

R06実績

対
基準値

0

0

1

0

（向上）

指
標
④

指
標
の
動
き

対
前年度

（向上）

目標
達成度

（達成）

指標値の注釈

特記事項

R07実績

目標値 65.0

R07実績

目標値 65.0

R07実績

目標値 85.0

R07実績

目標値 36

基準値 69.8

基準値 61.8

基準値 80.2

基準値 36

政策1-施策1-基本事業2

政策5-施策1

政策5-施策2-基本事業3

政策5-施策4
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